
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

22 / 2024 del 16/01/2024 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) PER OPERATORI LAICI - SEDUTA DEL 19/12/2023 - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) PER OPERATORI LAICI - SEDUTA DEL 19/12/2023 - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che, con provvedimento deliberativo n. 56 del 11.03.2013, questa Agenzia ha 
provveduto a costituire la Commissione di AREU cui affidare il compito di vagliare le 
istanze provenienti dagli aspiranti Centri Formativi BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) Laici in Regione Lombardia, non appartenenti ad AREU o ai CeFRA – 
Centri di Formazione Riconosciuti e Accreditati degli organismi di Volontariato; 

CONSIDERATO che la predetta Commissione ha provveduto, durante la seduta del 
19/12/2023, a valutare n. 12 (dodici) istanze totali, così suddivise: 

• n. 6 (sei) nuove istanze pervenute in AREU da parte di soggetti interessati a 
ottenere il riconoscimento quale Centro di Formazione BLSD per Operatori Laici in 
Regione Lombardia; 

• n. 6 (sei) istanze di rinnovo del riconoscimento quale Centro di Formazione BLSD 
per Operatori Laici; 

• comunicazioni varie; 

al termine della quale è stato redatto apposito verbale; 

RITENUTO di prendere atto del contenuto del sopracitato verbale, conservato agli atti 
presso la S.C. Formazione di AREU, redatto dall’apposita Commissione, da cui si 
evincono: 

a. Soggetti riconosciuti e/o rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in Regione 
Lombardia: 

• ASSOCIAZIONE PRIMO ODV (prot. AREU 20385/2022) (riconosciuto); 
• CENTRO DI FORMAZIONE POLIZIA DI STATO (prot. AREU 23073/2023) 

(riconosciuto); 
• ECHOES S.r.l. (prot. AREU n. 24039/2023) (riconosciuto); 
• ASST LODI (prot. AREU n. 3413/2023) (rinnovato); 
• CUORE 2.0 di Studio Medico Dr.ssa Penso (prot. AREU n. 20465/2022) (rinnovato); 
• DAN Europe (prot. AREU n. 15624/2023) (rinnovato); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

• GESAS SERVICE COOP. SOCIALE (prot. AREU n. 20502/2022) (rinnovato); 
• SESSANTAMILAVITEDASALVARE ALTO MILANESE ODV (prot. AREU n. 25549/2023) 

(rinnovato); 

b. Soggetti in SOSPESO e/o in fase di verifica quali Centri di Formazione BLSD Laici in 
Regione Lombardia: 

• CAREFULL (Impresa Individuale) (prot. AREU 26966/2023) (in sospeso); 
• GLOBAL CONSULTING Soc. Coop di Lavoro a.r.L. (prot. AREU n. 6721/2023) (in 

fase di verifica); 
• SIRIOFORM di Lorenzo Fratangelo (prot. AREU n. 12731/2023) (in fase di verifica); 
• ISTITUTO BIOMEDICO ITALIANO S.r.l. (prot. AREU 4582/2023) (richiesta integrazione 

rispetto al possesso di un attestato di Istruttore BLSD in corso di validità del Dott. 
XX. E’ stato assegnato il termine per rispondere sino al 28/12/2023, nel caso in cui 
la documentazione non dovesse pervenire, il rinnovo del Centro di Formazione 
verrà sospeso); 

c. Comunicazioni varie: 

• variazione della natura giuridica del Centro di Formazione Prospettiva Vita (prot. 
AREU n. 5054/2023); 

• il Centro di Formazione SOGIT, Croce di San Giovanni Altovicentino, dichiara di 
non essere più interessato ad essere iscritto e riconosciuto quale Centro di 
Formazione BLSD, come da nota del Rappresentante Legale ricevuta in data il 
24.02.2023, agli atti della struttura proponente; 

• il Centro di Formazione, Associazione Subacquea SALTO NEL BLU ASD dichiara di 
non essere più interessato ad essere iscritto e riconosciuto quale Centro di 
Formazione BLSD come da nota del Rappresentante Legale ricevuta in data il 
24.02.2023, agli atti della struttura proponente; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria espletata dalla S.C. Formazione: 

• per GLOBAL CONSULTING Soc. Coop di Lavoro a.r.l. e SIRIOFORM (in attesa di 
riscontro) sono state verificate le autocertificazioni fornite degli Istruttori BLSD 
accreditati presso altre Regioni;  

• CAREFULL (Impresa Individuale) ha inviato la documentazione mancante;  
• ISTITUTO BIOMEDICO ITALIANO S.r.l. non presentando la documentazione 

mancante entro il termine indicato, rimane in sospeso; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del contenuto del verbale, conservato agli atti presso la S.C. 
Formazione di AREU, redatto dalla Commissione aziendale, a seguito della riunione 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

tenutasi in data 19/12/2023, dal quale risultano: 

a. Soggetti riconosciuti e/o rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in 
Regione Lombardia: 

• ASSOCIAZIONE PRIMO ODV (prot. AREU 20385/2022) (riconosciuto); 
• CENTRO DI FORMAZIONE POLIZIA DI STATO (prot. AREU 23073/2023) 

(riconosciuto); 
• ECHOES S.r.l. (prot. AREU n. 24039/2023) (riconosciuto); 
• ASST LODI (prot. AREU n. 3413/2023) (rinnovato); 
• CUORE 2.0 di Studio Medico Dr.ssa Penso (prot. AREU n. 20465/2022) (rinnovato); 
• DAN Europe (prot. AREU n. 15624/2023) (rinnovato); 
• GESAS SERVICE COOP. SOCIALE (prot. AREU n. 20502/2022) (rinnovato); 
• SESSANTAMILAVITEDASALVARE ALTO MILANESE ODV (prot. AREU n. 25549/2023) 

(rinnovato); 
• CAREFULL (Impresa Individuale) (prot. AREU 26966/2023) (riconosciuto); 
• GLOBAL CONSULTING Soc. Coop di Lavoro a.r.L. (prot. AREU n. 6721/2023) 

(riconosciuto); 
• SIRIOFORM di Lorenzo Fratangelo (prot. AREU n. 12731/2023) (riconosciuto); 

b. Soggetti in sospeso quali Centri di Formazione di BLSD Laici in Regione Lombardia: 

• ISTITUTO BIOMEDICO ITALIANO S.r.l. (prot. AREU 4582/2023) (in sospeso); 

c. Comunicazioni varie: 

• Variazione natura giuridica centro di formazione Prospettiva Vita (prot. AREU 
n. 5054/2023); 

• Il Centro di Formazione SOGIT, Croce di San Giovanni Altovicentino, dichiara 
di non essere più interessato ad essere iscritto e riconosciuto quale Centro di 
Formazione BLSD come da comunicazione via mail del rappresentante legale 
ricevuta in data il 24.02.2023; 

• Il Centro di Formazione, Associazione Subacquea SALTO NEL BLU ASD dichiara 
di non essere più interessato ad essere iscritto e riconosciuto quale Centro di 
Formazione BLSD come da comunicazione via mail del rappresentante legale 
ricevuta in data il 24.02.2023; 

2. di dare atto che le seguenti disposizioni hanno valenza a decorrere dalla data di 
approvazione del seguente atto; 

3. di disporre che la S.C. Formazione di AREU provveda a svolgere le necessarie attività 
amministrative, affinché venga garantita: 

• la predisposizione e l’invio delle necessarie comunicazioni a tutti i soggetti istanti 
riportanti l’esito finale della valutazione effettuata da parte della Commissione; 

• l’aggiornamento dell’Albo pubblico dedicato, presente sul portale web 
dell’Agenzia, con i nominativi, e i relativi recapiti, dei Centri di Formazione 
riconosciuti ad erogare i corsi di formazione per BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia e la data di validità (rilascio e 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

scadenza) del riconoscimento stesso; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Direttore presso la Struttura Complessa Formazione di AREU, dott. Stefano Sironi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


